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Stan BHP 
w województwie 
śląskim
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W tekście przedstawiono najczęściej 
pojawiające się nieprawidłowości i ich 
przyczyny związane z wypadkami przy 
pracy, a także zamieszczono analizę 
wypadków według poszczególnych branż 
w województwie śląskim.

 Piotr Kalbron 
p.o. Okręgowego Inspektora Pracy w Katowicach

Państwowa Inspekcja Pracy jest organem 
powołanym do sprawowania nadzoru 
i kontroli przestrzegania prawa pracy, 
w szczególności przepisów oraz zasad 

bezpieczeństwa i higieny pracy, a także przepi-
sów dotyczących legalności zatrudnienia i innej 
pracy zarobkowej. Do zadań Okręgowego Inspek-
toratu Pracy w Katowicach należy m.in. podej-
mowanie działań polegających na zapobieganiu 
i eliminowaniu zagrożeń w środowisku pracy, 
w szczególności w branżach, w których wskaźni-
ki wypadków przy pracy są wysokie, a kontrole 
inspektorów pracy wskazują na dużą liczbę nie-
prawidłowości oraz naruszeń w zakresie prawnej 
ochrony pracy i bezpiecznego jej wykonywania.

Zgłoszone wypadki w 2020 r.
W 2020 r. do Okręgowego Inspektoratu Pracy w Ka-
towicach zgłoszono 667 wypadków, w których po-
szkodowanych zostało 757 osób. Inspektorzy pracy 
zbadali okoliczności i przyczyny 233 wypadków przy 
pracy, w tym śmiertelnych, ciężkich i zbiorowych, 
jak również powodujących czasową niezdolność 
do pracy. W wypadkach tych poszkodowanych zo-
stało ogółem 265 osób, w tym 57 doznało ciężkich 
obrażeń ciała, a 18 poniosło śmierć. Tab. 1 przedsta-
wia, jak kształtowały się wypadki przy pracy na te-
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renie działalności Okręgowego Inspektoratu Pracy 
w Katowicach w latach 2017-2020.
Warto podkreślić fakt, że liczba poszkodowanych, 
zarówno w zgłoszonych, jak i zbadanych wypadkach 
w roku ubiegłym zmalała w stosunku do lat poprzed-
nich, na co również miała zapewne wpływ epidemia 
COVID-19 i wprowadzony od marca 2020 r. lockdown. 
Wśród badanych wypadków najliczniejszą grupę po-
szkodowanych stanowią osoby zatrudnione w bran-
ży przetwórstwa przemysłowego, budownictwa, 
handlu i napraw oraz górnictwa. Należy zwrócić 
uwagę na fakt, iż lockdown nie objął branży budow-
lanej, gdzie współczynnik wypadkowości nadal jest 
bardzo wysoki, a mimo tego liczba wypadków spadła 
w stosunku do lat poprzednich.
Wśród wypadków powodujących ciężkie uszkodze-
nia ciała najwięcej poszkodowanych zatrudnionych 
było w przetwórstwie przemysłowym – 38,6% (w od-
niesieniu do wszystkich poszkodowanych w tej 
kategorii wypadków), w budownictwie – 19,3%, 
w handlu i naprawach – 12,3%, w przedsiębior-
stwach prowadzących działalność w zakresie usług 
administrowania – 10,5%, w górnictwie – 5,0% oraz 
w transporcie i gospodarce magazynowej – 5,0%.

Nieprawidłowości stwierdzone 
podczas kontroli
Najczęściej występujące nieprawidłowości stwier-
dzone podczas kontroli w 2020 r. w związku z wy-
padkiem przy pracy:
 1.  Brak urządzeń ochronnych przy maszynach, 

w szczególności urządzeń ochronnych elemen-
tów ruchomych.

 2.  Nieprawidłowa eksploatacja maszyn i urządzeń 
technicznych.

 3.  Nieprawidłowa eksploatacja rusztowań budow-
lanych.

 4.  Nieprawidłowa organizacja prac szczególnie 
niebezpiecznych, w tym przede wszystkim prac 
na wysokości.

 5.  Brak wyposażenia pracowników w środki ochro-
ny indywidualnej.

 6.  Brak lub nieprawidłowo opracowane instruk-
cje bezpieczeństwa i higieny pracy, w szczegól-
ności dotyczące obsługi maszyn oraz wykony-
wanych prac budowlanych.

 7.  Nieprawidłowo przeprowadzone szkolenia 
w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy.

 8.  Brak lub nieprawidłowo dokonana ocena ry-
zyka zawodowego związanego z wykonywaną 
pracą na stanowisku, na którym wydarzył się 
wypadek.

Przyczyny nieprawidłowości 
Do najczęściej występujących przyczyn stwierdzo-
nych nieprawidłowości w 2020 r. należy zaliczyć:
 1.  Brak dostatecznej wiedzy w zakresie bezpie-

czeństwa pracy i doświadczenia pracodawców 
oraz osób kierujących pracownikami organizu-
jących pracę, w szczególności w zakresie:
• prawidłowo przeprowadzonych szkoleń w za-

kresie bezpieczeństwa i higieny pracy,
• wymagań w zakresie bezpieczeństwa pracy 

dla maszyn i urządzeń, prawidłowej organi-
zacji prac budowlanych,

• organizacji prac szczególnie niebezpiecznych.
 2.  Brak skutecznego nadzoru nad wykonywanymi 

pracami.
 3.  Lekceważenie przez samych pracowników wy-

stępujących zagrożeń w związku z prowadzo-
nymi pracami.

 4.  Tolerowanie przez pracodawców i osoby kieru-
jące pracownikami nieprawidłowego sposobu 
organizacji i wykonywania prac.

Oto dokonana analiza zbadanych wypadków w la-
tach 2017-2020 według poszczególnych branż 
na terenie województwa śląskiego.

Przetwórstwo przemysłowe 
W tym dziale działalności gospodarczej wypadki 
stanowią około 33% wszystkich poszkodowanych. 
Stwierdzono najwięcej zgłoszonych i zbadanych 
wypadków na przestrzeni lat 2017-2020. Wpływ 
na te liczby ma z pewnością fakt, że jest to dział 
PKD o największej liczbie podmiotów prowadzących 
zróżnicowaną działalność gospodarczą i zatrudnia-
jący najwięcej pracowników. Na podstawie uzyska-
nych danych z badanych przez inspektorów pracy 
wypadków należy stwierdzić, że od 2017 r. systema-
tycznie spada liczba zbadanych wypadków ogółem, 
jak również wypadków śmiertelnych i ciężkiego 
uszkodzenia ciała. Najwięcej zbadanych wypadków 
było w grupie: produkcja metalowych wyrobów 
gotowych, produkcja metali, produkcja wyrobów 
z drewna, wyrobów z tworzyw sztucznych. 

W 2020 r. do Okręgowego 
Inspektoratu Pracy w Katowicach 
zgłoszono 667 wypadków, w których 
poszkodowanych zostało 757 osób.
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Budownictwo 
Poszkodowani w wypadkach w tym dziale stano-
wią około 25% wszystkich poszkodowanych. W tej 
branży liczba zgłoszonych i zbadanych wypadków, 
z niewielkimi wahaniami w poszczególnych latach, 
jest stała – w granicach 100-120 wypadków. Liczba 
osób poszkodowanych ze skutkiem śmiertelnym 
to 10-14 osób, wypadków ciężkiego uszkodzenia 
ciała to 20-23 osoby. Wieloletnie obserwacje w tej 
branży wskazują, że większa liczba wypadków zwią-
zana jest z koniunkturą na rynku budowlanym. 
Ponadto liczba wypadków związana jest z faktem, 
że duża ich część wydarzyła się w małych pod-
miotach prowadzących działalność w tej branży, 
w których pracodawcy często nie mają właściwego 
przygotowania i wiedzy w zakresie bezpieczeństwa 
wykonywania robót budowlanych. Ponadto jest 
to jedna z branż o największej liczbie zagrożeń 
występujących podczas wykonywania prac.

Górnictwo 
Poszkodowani w wypadkach w tym dziale stanowią 
około 10% wszystkich poszkodowanych. Ich liczba 
we wskazanym okresie systematycznie wzrastała, 
natomiast w 2020 r. spadła o ponad połowę. Liczba 
poszkodowanych w wypadkach ze skutkiem śmier-
telnym i ciężkim w poszczególnych latach malała 

lub wzrastała. Natomiast w 2020 r. liczba ta spadła 
o ponad połowę w stosunku do roku poprzedniego. 
Zaznaczyć należy, że liczba osób poszkodowanych 
w tej branży (w odniesieniu do wypadków zgło-
szonych i zbadanych przez inspektorów pracy OIP 
Katowice) często zależy od liczby wypadków zbioro-
wych, w których jest duża liczba poszkodowanych 
(np. wybuch metanu), a w ostatnich latach takie 
sytuacje nie występowały.

Handel i naprawy 
Poszkodowani w wypadkach w tym dziale stanowią 
około 11% wszystkich poszkodowanych. Liczba 
wypadków w tej branży systematycznie rosła przez 
poszczególne lata i była związana z rozwojem tej 
branży oraz wzrostem liczby podmiotów świadczą-
cych usługi transportowe. Liczba poszkodowanych 
w handlu i naprawach od 2017 r. systematycznie 
malała (poza 2019 r., kiedy odnotowano niewiel-
ki wzrost). Natomiast liczba poszkodowanych 
ze skutkiem śmiertelnym i ciężkim w porównaniu 
do wymienionych branż jest niewielka (śmiertelne: 
1-4 osoby, ciężkie: 4-9 osób). Dużą część wypadków 
stanowią tu wypadki drogowe, co jest związane 
ze wzrostem ilości przewożonych ładunków dro-
gami publicznymi.
Warto zaznaczyć, że prowadzone kontrole w 2020 r. 
przez inspektorów pracy w zakładach branży prze-
mysłowej na terenie województwa śląskiego wy-
kazały, że pracodawcy generalnie wywiązują się 
z obowiązków nałożonych na nich przez ustawo-
dawcę w zakresie oceny ryzyka zawodowego czy 
też prowadzenia postępowań powypadkowych. Na-
tomiast problem pojawia się w jakości sporządza-
nej dokumentacji oceny ryzyka zawodowego czy 
też prowadzenia i dokumentowania postępowań 
związanych z ustalaniem okoliczności i przyczyn 
wypadków przy pracy. W wyniku prowadzonych 
czynności kontrolnych stwierdzono, że ocena ry-
zyka zawodowego traktowana jest nadal przez 
wielu pracodawców instrumentalnie. Dokument 
opracowywany jest ze względu na istniejący obo-
wiązek prawny, a nie w celu prowadzenia działań 
proaktywnych w zakładzie – monitorowania proak-
tywnego. Efektem jest dokument (ocena ryzyka), 
który nie stanowi dla pracodawcy bazy do podej-
mowania działań mających na celu zmniejszanie 
zagrożeń w zakładzie.

Działania prewencyjne 
Okręgowy Inspektorat Pracy w Katowicach po-
dejmuje szereg działań prewencyjnych. Szeroko 

WAŻNE
Misją Państwowej Inspekcji Pracy jest skuteczne 

egzekwowanie przepisów prawa pracy, w tym 

bezpieczeństwa i higieny pracy, poprzez efektywne 

i ukierunkowane kontrole oraz działania pre-

wencyjne, zmierzające do ograniczenia zagrożeń 

wypadkowych i poszanowania prawa pracy.
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rozumiana prewencja w obszarze ochrony pracy 
oznacza kształtowanie kultury bezpieczeństwa pra-
cy w dążeniu do osiągnięcia wysokich standardów 
– nie tylko poprzez nadzór, lecz również przez róż-
nego rodzaju formy komunikacji społecznej. To tak-
że angażowanie wszystkich uczestników procesu 
pracy we wdrażanie działań na rzecz systemowego 
zarządzania BHP oraz metod pracy zapewniających 
skuteczną profi laktykę wypadkową. Działania o ta-
kim charakterze dają możliwość objęcia oddziały-
waniem szerokiej grupy podmiotów, ale przede 
wszystkim osiągnięcia poprawy warunków pracy 
tam, gdzie wartości związane z kulturą pracy nie 
zostały jeszcze w pełni zinternalizowane.
Celem wszystkich działań prewencyjnych realizo-
wanych przez OIP Katowice jest zatem dążenie 
do osiągnięcia efektów tożsamych z efektami 
kontroli, jednak bez stosowania sankcji karnych. 
Przekonanie o konieczności zapewnienia przez pra-
codawców odpowiednich warunków pracy z jednej 
strony, a z drugiej o potrzebie uczestniczenia pra-
cowników w realizacji odpowiednich standardów 
w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy powinno 
być podstawą dla funkcjonowania niepisanego ko-
deksu etycznego w relacjach pracy, co staramy się 
uzyskać dzięki licznym działaniom szkoleniowym 
oraz uświadamiającym.
Dużą rolę w działaniach prewencyjnych odgry-
wają partnerzy inspekcji pracy: instytucje państwo-
we, związki zawodowe, organizacje pracodawców, 
organizacje branżowe, stowarzyszenia działające 

w obszarze prawa i bezpieczeństwa pracy. Stanowią 
oni naturalną sieć służącą komunikacji i włączaniu 
docelowych odbiorców w działania organizowane 
przez PIP.
Wsparciem dla działań informacyjnych oraz dorad-
czych inspektorów pracy są materiały edukacyjne 
m.in. w formie broszur, ulotek, list kontrolnych, 
plakatów i banerów informacyjnych, fi lmów instruk-
tażowych czy prezentacji szkoleniowych. Materiały 
tego typu, dotyczące problematyki prawnej ochrony 
pracy, a także bezpieczeństwa i higieny pracy w po-
szczególnych branżach, dostarczają pracodawcom 
i pracownikom niezbędnej wiedzy merytorycznej 
oraz ułatwiają proces dostosowania fi rm do obo-
wiązujących przepisów prawa. Z doświadczeń 
kontrolnych inspektorów pracy wynika, że defi cyt 
wiedzy jest szczególnie duży wśród pracodawców 
prowadzących małe i średnie fi rmy. 

OIP w Katowicach podejmuje szereg 
działań prewencyjnych. Szeroko 
rozumiana prewencja w obszarze 
ochrony pracy oznacza kształtowanie 
kultury bezpieczeństwa pracy 
w dążeniu do osiągnięcia wysokich 
standardów.

Rok Liczba zbadanych
wypadków ogółem

Liczba poszkodowanych

ze skutkiem
śmiertelnym

ciężkie
uszkodzenie 

ciała

lżejsze
uszkodzenie

ciała

2020
ogółem 233 265 18 57 190

w tym wypadki
zbiorowe 20 52 2 4 46

2019
ogółem 410 473 37 92 344

w tym wypadki
zbiorowe 38 101 9 10 82

2018
ogółem 384 419 40 84 295

w tym wypadki
zbiorowe 20 55 9 2 44

2017
ogółem 443 483 37 114 332

w tym wypadki
zbiorowe 25 65 4 6 55

Tab. 1. Wypadki przy pracy na terenie działalności Okręgowego Inspektoratu Pracy w Katowicach w latach 2017-2020


